
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 8

 Oggetto: Indennità di carica e gettoni di presenza Amministratori locali per l'anno 2010

   
    L'anno  duemiladieci, addì ventinove del  mese  di aprile, nella sala delle  adunanze del Comune
suddetto, la  Giunta Municipale  si è riunita nelle persone dei signori seguenti:

CRUDELE    FRANCESCO                                         SINDACO
COSTANTINI MARIO                                           VICE  SINDACO
ABBINANTE ROCCO                                               ASSESSORE 
CARELLA GIOACCHINO                                                  “
LARICCHIA MICHELE                                                      “
LOSURIELLO STELLA MARIA ANTONIA                     “
SICOLO   NICOLA                                                              “

con l'assistenza del Segretario Generale Dr. Antonio Berardi.

   Il  Sindaco,  constatato il numero legale  degli  intervenuti, dichiara aperta la riunione, li invita a 
deliberare  sull'oggetto indicato.

COMUNE DI CAPURSO
(Prov. di Bari)



LA GIUNTA MUNICIPALE

    Premesso  che determinazione n.306/RG in data 22/06/2005 fu determinata,  per l'anno 2005,
l'indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori Comunali, nonché l'importo
del gettone di presenza per i consiglieri comunali, ai sensi dell' art. 82 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.
267 e del Decreto del Ministero dell'Intemo 4 aprile 2000, n. 119, all'oggetto:"Regolamento recante
norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265";

     Che con deliberazione G.M. n. 119 del 23/06/2005 fu stabilito di:

a) diminuire del 3% l'indennità individuata con determinazione n. 306/RG del 22/6/2005, ai sensi
del Decreto del Ministero dell'Intemo 4.4.2000, n. 119, in applicazione dell'art. 82, comma 11- del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

b)  confermare  la  percentuale  della  parametrazione  della  indennità  del  Vice  Sindaco  e  degli
Assessori  comunali  rispetto  all'indennità  del  Sindaco  nei  termini  di  cui  alla  determinazione  n.
306/RG del 22/6/2005 e cioè, rispettivamente nella misura del 55% e del 45%;

c) determinare, per l'anno 2005, l'importo dell'indennità di funzione come segue:

 CARICA
TOTALE INDENNITA'

MENSILE LORDA

SINDACO € 3.095,95

VICE SINDACO 
55% Indennità Sindaco

€ 1.702,77

ASSESSORI COMUNALI 
45% Indennità Sindaco

€ 1.393,17

    Precisato  che agli amministratori cui spetta l'indennità  di funzione, prevista dalla  richiamata
normativa e confermata dall'art. 82 del decreto legislativo 267/2000, non è dovuto alcun compenso
per la partecipazione a seduta degli organi collegiali comunali, né di Commissioni che del Comune
costituiscono articolazioni interne ed esterne;

     Che con deliberazione G.M. n. 13 del 12.01.2006, in applicazione della legge 23.12.2005, n. 266
- art. 1 comma 54, le indennità soprariportate furono decurtate, per l'anno 2006, del 10%;

    Che con deliberazione G.M. n. 134 del 02.08.2007 le indennità soprariportate, già stabilite per
l'anno 2006, furono confermate  per l'anno 2007, 
     
     Ritenuto di dover confermare per l'anno 2010 l'importo delle suddette indennità;

   Visto gli  atti di nomina   datati 15.04.2010 con i  quali  sono  state attribuite  le  deleghe  agli
Assessori Abbinante, Carella, Costantini, Laricchia, Losuriello e Sicolo;

    Attesa la competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del D. Leg.vo 18.8.2000, n. 267;

    Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti
dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000:

  -  parere favorevole  di  regolarità  tecnica   espresso dal Capo Settore Affari  Generali,  ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in data  29.04.2010;



   
        - parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Capo Settore Economico Finanziario, ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in data 29.04.2010;

    Vista l’assenza di osservazioni del Segretario  Generale  in ordine alla  conformità dell’Azione
Amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

       A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) di confermare, per  i  motivi  espressi  in premessa, per l'anno 2010,  rispettivamente  per  il
Sindaco, Vice Sindaco e Assessori l'importo dell'indennità già stabilite per l'anno 2007 che, ad ogni
buon conto, si riportano:

 CARICA TOTALE INDENNITA'
MENSILE LORDA

SINDACO € 2.786,36

VICE SINDACO 
55% Indennità Sindaco

€ 1.532,49

ASSESSORI COMUNALI 
45% Indennità Sindaco

€ 1.253,85

      2) di dare  atto:
• che  l'importo dell'indennità  viene  dimezzata  per  gli  amministratori  lavoratori dipendenti

sigg.ri  Rocco  Abbinante,  Gioacchino  Carella,  Mario  Costantini,  Stella  Maria  Antonia
Losuriello, Nicola Sicolo che non hanno richiesto l'aspettativa;

• che l'importo dell'indennità  viene  corrisposta per l'intero per gli  amministratori lavoratori
autonomi sigg.ri Francesco Crudele Sindaco e Michele Laricchia;
per  cui le indennità da corrispondere, sono così rideterminate :

 CARICA TOTALE INDENNITA'
MENSILE LORDA

SINDACO
(lavoratore autonomo,

imprenditore, pensionato)

€ 2.786,36

VICE SINDACO 
(senza aspettativa)

55% Indennità Sindaco
€ 766,24

ASSESSORI COMUNALI 
(senza aspettativa)

45% Indennità Sindaco
€ 626,92

ASSESSORI COMUNALI 
(lavoratore autonomo,

imprenditore, pensionato)

45% Indennità Sindaco

€ 1.253,85



     3) confermare, altresì, l'importo dei gettoni di presenza per le sedute del Consiglio  Comunale,
Commissioni  Consiliari Permanenti e Commissione Elettorale in € 19,99, così come determinato
per l'anno 2006 con deliberazione C.C. n. 6 del 26.01.2006; 

   4)  di  nominare  quali  Responsabili  del  procedimento,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva
competenza,  il  Capo  Settore  Affari  Generale  -  Demografici  ed  il  Capo  Settore  Economico-
Finanziario;

   5)  di dare atto che sono stati formulati i  pareri prescritti  dall'art.  49 del D. Lgs.  n.  267 del
18/8/2000;

  6)  di  dare  atto  altresì  dell’assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione
amministrativa alle leggi, alla statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale;

    7) di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

 



Si  dà  atto  che  il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  reso,  sulla  presente  deliberazione,
“attestazione della  relativa copertura finanziaria” così come prescritto dall’art. 153, comma 5, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267
                                                                      Il Sindaco       

                                                                   F.to Crudele                                                                             

       Il Segretario Generale                                                                              L'Assessore Anziano

             F.to Berardi                                                                                                F.to Carella          
____________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.                 
                                                                                                                              
                                                                                                                 Il Segretario Generale
  
Dalla Residenza Comunale, lì 04.05.2010        Timbro                          ____________________

_______________________________________________________________________________________________
   Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

• È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 04.05.2010  al
19.05.2010 come prescritto dall’art.  124, comma 1 ,  del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267,
senza  reclami;

• È stata  trasmessa, con elenco n. ___________, in data ________________, ai capigruppo
consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• È stata trasmessa, con lettera n. _____________ in data ________________, al CO.RE.CO.,
a richiesta dei signori Consiglieri, per il controllo:

       Nei limiti delle illegittimità denunciate (Art. 127, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
• E’ stata trasmessa, con lettera n. ____________in data _________________, al CO.RE.CO.,

per iniziativa della Giunta Comunale ( Art. 127, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);
• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04.05.2010;
• Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000);
• Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)
• Decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.:
• Dell’atto (Art.134, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 ); 
• Dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti ( Art.133,  comma  2,  D.Lgs.n.

267/2000);
• Avendo  il  CO.RE.CO.  comunicato  di  non  avere  riscontrato  vizi  di  legittimità  (Art

134,comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 19.05.2010

                                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                                         F.to Dott. Antonio Berardi

           

                                                           


